ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 ноября 2024 года г. Калининград

Ленинградский районный суд города Калининграда в составе

председательствующего Прейбис И.И.,

при секретаре судебного заседания Вощевской Е.В.,

с участием государственных обвинителей Марусенко Э.Э., Ободовской Д.Д.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Кузнецова Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

<

данные изъяты>

ФИО1

С.А., 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период времени с 00:01 до 23:59 16 сентября 2021 года, находясь на территории Калининградской области, в процессе предпринимательской деятельности, приобрел у неустановленного следствием лица - сотрудника 

<

данные изъяты> биологически – активную добавку под торговым названием 

<

данные изъяты> содержащую в своем составе вещество 

<

данные изъяты> общей массой 149,50 грамма, забрав вышеуказанное вещество на территории г. Калининграда посредством услуг, предоставляемых транспортной компанией, после чего переместил его в помещение принадлежащего ему магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Калининград, 

<

адрес>, где хранил в период времени с 23:59 16 сентября 2021 года до 23:59 22 мая 2022 года.

22 ноября 2021 года в средствах массовой информации было опубликовано постановление Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2021 года № 2003 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964», которое вступило в законную силу с 23 мая 2022 года, и в соответствии с которым в списке сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденном указанным постановлением, дополнена позиция следующего содержания: 

<

данные изъяты>

Далее в период времени с 22 ноября 2021 года до 23 мая 2022 года у ФИО1, действовавшего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере на территории г. Калининграда с целью получения дохода от данного вида преступной деятельности.

После чего, ФИО1 в период времени с 23 мая 2022 года до 13:25 10 июня 2022 года, действуя умышленно, незаконно хранил вышеуказанное сильнодействующее вещество с целью его последующего незаконного сбыта в помещении принадлежащего ему магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Калининград, 

<

адрес>

Далее ФИО1, действуя умышленно, в период времени с 13:25 до 14:35 10 июня 2022 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл путем продажи через продавца принадлежащего ему магазина 

<

данные изъяты> расположенного в торговом центре г. Калининград, 

<

адрес> неосведомленного о преступных действиях ФИО1, путем передачи из рук в руки гражданину под псевдонимом «К.», выступавшему в роли «закупщика», биологически – активную добавку под торговым названием 

<

данные изъяты> которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом, массой 149,5 граммов, что является крупным размером, получив от последнего в качестве оплаты денежные средства в сумме 2 990 рублей.

Незаконный сбыт гражданину под псевдонимом «К.», достоверные данные о личности которого сохранены в тайне, биологически – активной добавки под торговым названием 

<

данные изъяты> которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом массой 149,5 грамма, что является крупным размером, был совершен ФИО1 в ходе оперативно–розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, с изъятием у гражданина под псевдонимом К. указанного сильнодействующего вещества из незаконного оборота 10 июня 2022 года в период времени с 14:35 до 14:50.

Кроме того, ФИО1 в период времени с 00:01 до 23:59 27 октября 2021 года ФИО1, находясь на территории г. Калининграда, приобрел у неустановленного следствием лица, являющегося сотрудником ООО 

<

данные изъяты> биологически – активную добавку под торговым названием 

<

данные изъяты> содержащую в своем составе вещество 

<

данные изъяты> общей массой 776 грамма, что является крупным размером, забрав вышеуказанное вещество на территории г. Калининграда посредством услуг, предоставляемых транспортной компанией, после чего переместил его в помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного в торговом центре ООО «ЕвроРитейл» («Спар») по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, где хранил его с 23:59 27 октября 2021 года до 23:59 22 мая 2022 года. 

22 ноября 2021 года в средствах массовой информации было опубликовано Постановление Правительства РФ от 22 ноября 2021 года № 2003 «О внесении изменений в Постановление Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964», которое вступило в законную силу с 23 мая 2022 года, и в соответствии с которым в списке сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденном указанным постановлением, дополнить позицией следующего содержания: 

<

данные изъяты>

Далее в период времени с 22 ноября 2021 года до 23 мая 2022 года у ФИО1, действовавшего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере на территории г. Калининграда с целью получения дохода от данного вида преступной деятельности.

После чего, в период времени с 23 мая 2022 года до 16:12 18 июля 2022 года, ФИО1, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта хранил вышеуказанную биологически – активную добавку под торговым названием 

<

данные изъяты> содержащую в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и являющуюся сильнодействующим веществом, массой 776 грамма, что является крупным размером, в помещении принадлежащего ему магазина 

<

данные изъяты> расположенного в торговом центре ООО «ЕвроРитейл» («Спар») по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, до момента проведения обыска в вышеуказанном магазине сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области.

18 июля 2022 года сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области вышеуказанная незаконно хранимая ФИО1 с целью последующего сбыта биологически – активная добавка под торговым названием 

<

данные изъяты> содержащая в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и являющаяся сильнодействующим веществом, массой 776 граммов, что является крупным размером, была обнаружена и изъята из незаконного оборота в ходе проведения в период времени с 16:12 до 16:40 обыска в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного в торговом центре ООО «ЕвроРитейл» («Спар») по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в совершении преступлений признал полностью, дав показания по своему содержанию соответствующие изложенному выше. При этом подсудимый пояснил, что является индивидуальным предпринимателем. У него имелось два магазина, оба из которых назывались 

<

данные изъяты> располагались по адресам: г. Калининград, 

<

адрес> и Калининградская область, 

<

адрес>. Последний магазин в настоящее время закрыт. В его магазинах продавались товаров спортивного питания, биологически-активные добавки, витамины и пищевые добавки для спортсменов. В качестве продавцов он нанимал студентов, которые не имели отношения к закупке и поставкам товаров, выбору ассортимента. Заказами, оформлением договоров с поставщиками, поставками и ведением бухгалтерии занимался лично он. Закупку продукции он осуществлял в основном в компании 

<

данные изъяты> либо в ее филиале 

<

данные изъяты> с которой у него заключен контракт. Все приобретаемые им товары сертифицированы. Среди товаров в его магазине продавался продукт под названием 

<

данные изъяты>, относящийся к категории спортивного питания, выставленный на продажу в магазине по адресу: г. Калининград, 

<

адрес> При этом ему было известно, что в его составе содержится вещество 

<

данные изъяты> Указанный товар в количестве одной банки был продан 10 июня 2022 года. Кроме того, в ассортименте продукции его магазина, расположенного по адресу: Калининградская область, г

<

адрес>, был представлен товар под названием 

<

данные изъяты> также содержащий в своем составе вещество 

<

данные изъяты>. Данный товар был изъят сотрудниками полиции в ходе проведенного обыска 18 июля 2022 года. Указал, что должен был изъять указанные товары из продажи в принадлежащих ему магазинах после вступления изменений в действующее законодательство и признании вещества 

<

данные изъяты> сильнодействующим.

Помимо полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается совокупностью следующих доказательств.

По эпизоду от 10 июня 2022 года.

Свидетель К1 – оперуполномоченный 3 отдела УНК УМВД России по Калининградской области, показала, что в июне 2022 года сотрудниками их отдела проводились мероприятия, направленные на выявление правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ. В ходе данных мероприятий была получена информация оперативного характера о том, что неустановленные лица осуществляют незаконный сбыт биологически активной добавки 

<

данные изъяты> содержащей в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>. С целью проведения проверки вышеуказанной информации, установления личности граждан, осуществляющих сбыт указанного сильнодействующего вещества, было принято решение о проведении 10 июня 2022 года оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», для чего были приглашены присутствующие граждане, а также «закупщик» - лицо, которому был присвоен псевдоним «К.». Ею был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «К. на предмет наличия у последнего запрещенных веществ, которых обнаружено не было, после чего данному лицу были вручены денежные средства в размере 2 900 рублей, на которые предполагалось приобрести в ходе оперативно-розыскного мероприятия биологически-активную добавку с сильнодействующим веществом. Предварительно с данных денежных купюр были изготовлены копии. Далее все участвующие лица на служебном автомобиле направились к магазину спортивного питания, расположенному по адресу: г. Калининград, 

<

адрес>. Около 

<

адрес> в г. Калининграде лицо под псевдонимом «К.» было снабжено средствами аудио- и видеофиксации, после чего «закупщик» направился для приобретения биологически-активной добавки. Спустя незначительный промежуток времени «К.» вернулся обратно к служебному автомобилю, где добровольно выдал банку с надписью 

<

данные изъяты> кассовый чек магазина 

<

данные изъяты> ИП «ФИО1», пояснив, что приобрел 

<

данные изъяты> в магазине спортивного питания, расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

адрес> Далее был проведен личный досмотр лица под псевдонимом К. по результатам которого у последнего никаких запрещенных предметов или веществ обнаружено не было. После каждого проводимого мероприятия составлялись соответствующие акты, ознакомившись с которыми, все участники поставили свои подписи (т. 1, 211-214). 

Свидетель П. – старший оперуполномоченный ЛОН УНК УМВД России по Калининградской области дал показания, аналогичные показаниям К1, об обстоятельствах и порядке проведения 10 июня 2022 года оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с участием лица под псевдонимом К. (т.1, л.д. 215-217). 

Свидетели С. (т.1, л.д. 218-221) и К. (т.1, л.д. 222-224) подтвердили свое участие в качестве присутствующих лиц 10 июня 2022 года в дневное время в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которого лицо под псевдонимом К. за 2 900 рублей приобрел в магазине спортивного питания, расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

адрес>, банку из полимерного материала с запечатанной крышкой, которую впоследствии выдал вместе с товарным чеком сотрудникам полиции, проводившим оперативно-розыскное мероприятие.

Согласно сведениям, отраженным в акте осмотра вещей, находящихся при покупателе от 10 июня 2022 года, произведен осмотр лица под псевдонимом К. в результате которого у последнего при себе не обнаружено предметов и веществ, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен, и денежных средств (т.1, л.д. 15-16). 

Как следует из акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 10 июня 2022 года, был произведен осмотр денежных средств в сумме 2 900 рублей билетами банка России достоинством 1 000, 500 и четырех билетов по 100 рублей, после чего деньги переданы лицу под псевдонимом К. участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» для приобретения биологически-активной добавки 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> через магазин спортивного питания 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г. Калининград, 

<

адрес> (т.1, л.д. 17-21).

Согласно акту добровольной сдачи от 10 июня 2022 года, лицо под псевдонимом К. добровольно выдал банку из полимерного материала с запечатанной крышкой с находящимся внутри веществом, кассовый чек № от 10 июня 2022 года продажа № смена №, при этом пояснив, что вышеуказанную банку ему продали в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

адрес>, в качестве биологически-активной добавки 

<

данные изъяты> за денежные средства в сумме 2 900 рублей (т. 1 л.д. 22-24).

Как следует из акта осмотра вещей, находящихся при покупателе, от 10 июня 2022 года, в указанную дату с 14:51 до 15:01 произведен осмотр лица под псевдонимом К., в результате которого у последнего при себе не обнаружено предметов и веществ, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен, и денежных средств (т.1, л.д. 25-26). 

Согласно заключению эксперта № от 23 августа 2022 года (т.1, л.д. 82-86), справке об исследовании № от 10 июня 2022 года (т. 1, л.д. 34) представленное на исследование порошкообразное вещество содержит в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом, масса которого составила 149,5 грамм.

По эпизоду от 18 июля 2022 года.

Согласно показаниям свидетеля П., старшего оперуполномоченного ЛОН УНК УМВД России по Калининградской области, в июне 2022 года сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области проводились мероприятия, направленные на выявление правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ. В ходе проведенных мероприятий была получена информация о том, что неустановленные лица осуществляют незаконный сбыт биологически-активных добавок, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>. 18 июля 2022 года в период времени с 16:12 до 16:40 на основании постановления о производстве обыска и по поручению следователя СО ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда им был проведен обыск в магазине спортивного питания 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>. В ходе производства обыска на стеллаже магазина были обнаружены и изъяты 2 пластиковые банки с запечатанной крышкой с названием 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 216-217).

Свидетель Г. подтвердила свое участие в качестве понятого 18 июля 2022 года в дневное время в ходе обыска в магазине спортивного питания 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: Калининградская область, 

<

адрес> в ходе которого были изъяты 2 пластиковые банки со спортивным питанием, которые были изъяты и упакованы, был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица прочитали и подписали, замечаний к протоколу не поступило (т.1, л.д. 225-227).

Согласно протоколу обыска от 18 июля 2022 года, старшим оперуполномоченным отделения ЛОН УНК УМВД России по Калининградской области П. в период с 16:12 до 16:40 18 июля 2022 года был проведен обыск в помещении магазина спортивного питания 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, с участием понятых и ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты 2 банки с запечатанной крышкой с надписью 

<

данные изъяты> (т.1, л.д. 166-170).

Согласно заключению эксперта № от 23 августа 2022 года (т.1, л.д. 179-181), справке об исследовании № от 19 июля 2022 года (т. 1, л.д. 173) в представленных на исследование двух банках находится смесь веществ, содержащая в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и, следовательно, вещество в двух банках является сильнодействующим веществом, общая масса которого составила 776 грамм.

Согласно протоколу, следователем 16 сентября 2023 года, был осмотрены белый бумажный конверт и полимерный пакет с двумя полимерными банками, в которых находится порошкообразное вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> (т. 1, 103-106), которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1, л.д. 191-192).

Вид и масса сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, определен судом в соответствии с положениями постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ», согласно которому для сильнодействующего вещества – 

<

данные изъяты> крупным признается размер более 0,5 грамма. 

При этом об умысле ФИО1 на незаконный сбыт и незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ свидетельствует количество изъятых сильнодействующих веществ в крупном размере, а также наличие у сотрудников полиции оперативной информации о том, что последний через магазин спортивного питания 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Калининград, 

<

адрес> занимается незаконным сбытом сильнодействующих веществ, которая подтвердилась при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду от 10 июня 2022 года) по ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду от 18 июля 2022 года) по ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

При назначении наказания по каждому эпизоду преступлений, суд учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 по каждому эпизоду преступлений, суд учитывает, что он не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию каждого из преступлений, что выражено в сообщении им подробных и правдивых сведений об обстоятельствах совершенных преступлений, 

<

данные изъяты> положительные характеристики личности. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что в целях исправления ФИО1, он заслуживает наказания в виде штрафа за каждое совершенное преступление. Определяя размер штрафа, суд учитывает, в том числе, тяжесть каждого из совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого и членов его семьи.

С учетом фактических обстоятельств каждого из совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по каждому эпизоду преступления.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению с учетом требований ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (по эпизоду от 10 июня 2022 года) в виде штрафа в размере 90 000 рублей;

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (по эпизоду от 18 июля 2022 года) в виде штрафа в размере 90 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в штрафа в размере 100 000 рублей.

Штраф подлежит оплате в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Калининградской области (ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда л/с 

<

***>)

ИНН: 

<

***>

КПП: 390601001

ОКТМО: 27701000

Наименование банка: Отделение Калининград Банка России/ УФК по Калининградской области

БИК: 012748051

р/с 

<

***>

КБК: 18811603121010000140.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства:

- порошкообразное вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> массой 149,1 грамма, банку с крышкой, мерную ложку, термоусадочную полимерную пленку, два осушителя, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> массой 770 граммов, – уничтожить (т.1, л.д. 191-192, 193);

- кассовый чек, оптический диск – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса – в возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий 

Дело № 1-391/2024

УИД – 39RS0001-01-2024-006166-04